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Vimose 
"Nye" fund 

Af CLAUS VON CARNAP-BORNHEIM 

Af de talrige fund fra Vimose, som med ca. 4000 genstande indtil opda
gelsen af Illerupfundet fremstod som det største moseofferfund fra ro
mersk og germansk jernalder i Skandinavien, blev en del i sidste århun
drede overladt til flere mindre samlinger. I det følgende vil hovedparten 
af dette materiale blive gennemgået. 

Det har ikke været muligt at opsøge alle museer og samlinger, som har 
oldsager fra Vimose. U. Lund Hansen og J. Ilkjær har hjulpet med at ef
terspore genstandene. Egne optegnelser er desuden benyttet. Selv om der 
findes flere fund fra Vimose i skandinaviske samlinger, som ikke er nævnt 
i kataloget, er typespektret næppe forskelligt fra det, som her fremlægges. 
Kun enkelte objekter har kunnet betragtes i original. Derfor kan f.eks. 
enkelte lanser og spyd, men også andre genstande ikke typebestemmes 
med sikkerhed. 

Man må gå ud fra, at der i dag i mindre samlinger af forskellig karak
ter findes fund fra Vimose, som ikke mere kan ophavsbestemmes. Det er 
f.eks. tilfældet med enkelte mosefundne våben på Rødding Højskole i 
Sønderjylland. Det drejer sig om tre lansespidser, 1 to spydspidser, en klin
gespids af et tveægget sværd samt to skjoldbuler,2 som typologisk indord
nes i fundspektret fra Vimose. Sikre beviser findes ikke, men det er sand
synligt, af oldsagerne stammer fra Vimose. 

Ikke alle fund fra Vimose, som Oldnordisk Museum (i dag National
museet) i København i forrige århundrede afgav til forskellige samlinger, 
kan i dag entydigt identificeres eller findes. Bl.a. står der i protokollen fra 
Flensborgsamlingen for året 1860, at der foruden en dupsko3 også blev 
givet et jernspyd4 og en jernhakke5 til dette museum .. Hvor de to oldsa
ger befinder sig i dag vides ikke. 

På den anden side blev fund fra Flensborsamlingen også leveret til mu
seet i København. Dette gælder et sværdskedebeslag,6 som er nævnt i 
Flensborgsamlingens protokol for året 1857. I dag findes det på National
museet under Inv. nr. 15257 i Nationalmuseet for Danmarks Oldtid. 
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Museum 1 2 3 4 5 6 7 

AHM 12 fe 4 fe 1 fe 1 fe 
18 fe 

4 bz 1 org. 4 bz 
Aalborg 2 org. 2 org. 1 org. 6 org. 

3 fe 32 fe 
FHM 20 fe 5 fe 3 fe 8 bz 4 bz 1 fe 12 bz 
Moesgård 5 org. 4 org. 1 org. 1 org. 3 org. 2 org. 16 org. 

1 sten 1 sten 

LMS 10 bz 1 bz 11 bz 
Slesvig 3 org. 3 org . 

LUHM Lund 3 fe 1 fe 4 fe 

SAS Sorø 5 fe 5 fe 

lalt 47 16 6 23 15 5 112 

Fig. 1. O versigt over de i kataloget beskrevene oldsager. 1: lanse/spyd; 2: skjolde; 3: sværd; 4: 
sværdskedebeslag; 5: personlige udrustninger; 6: andet (ringbrynj e, tov, pileskaft); 7: ialt; fe= j ern; 
org.= organisk; bz= bronze. 

I fig. 1 er de i kataloget beskrevne oldsager sammenstillet. I alt er ca . 112 
katalognumre optaget, men hvad angår især skæfter og skjoldbrædder af 
træ kan der blandt de enkelte numre gemme sig flere. Spyd og lanser ud
gør den største gruppe af våbenene. Metaldele til skjolde er forholdsvis 
sjældne. Det drejer sig om skjoldbuler og skjoldhåndtag, samt et randbe
slag af jern på museet i Aalborg. Også sværd er kun sjældent afgivet fra 
museet i København til andre samlinger: Klinger fra en- og tveæggede 
sværd findes kun på Forhistorisk Museum Moesgård og Aalborg Histo
riske Museum sammen med enkelte sværdknapper af træ. Hyppigere er 
sværdskedebeslagene. Der er tale om flere forskellige slags, samt dobbelt
knapper, som også kan anses som dele af sværdophæng. I alle disse tilfæl
de er stykkerne lavet af bronze. Kun i eet enkelt tilfælde blev en organisk 
del af en sværdskede afleveret - der er tale om en dupsko af elfenben på 
Moesgård. Til den personlige udrustning hører også knive, kamme, slibe
sten og spillebrikker. Denne gruppe er ret heterogen, og derved kan den 
påfaldende mangfoldighed af materialer forklares . De øvrige fund er et 
ringbrynjefragment, et stykke tov og pileskafter. 

Ved opdelingen i fundgrupper er det påfaldende, at seletøj og hoved
tøj mangler fuldstændigt. Der er i fundene hverken store spænder og bæl
tebeslag eller fragmenter af bidsler. 7 

I alt er 59 fundne genstande af jern, 27 af bronze, 25 af organisk ma
teriale (træ, knogler, ben) og 1 af sten registreret. Af de iøvrigt vigtige 
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fund fra Vimose mangler således især genstande af sølv, samt oldsager, som 
er beklædt med forgyldte sølvplader. Sådanne værdifulde genstande blev 
ikke uddeponeret til de pågældende museer. Set med nutidens øjne, er 
det nok kun dupskoen af elfenben på Moesgård, som materialern.æssigt 
set har en speciel betydning. Men hertil skal bemærkes, at der netop fra 
Vimose kendes flere eksempler på udstyr lavet af importeret materiale.8 

Ikke alle fund om.tales her, da disse kun kan indordnes sikkert på bag
grund af en omfattende analyse afVimosefundet. Men enkelte bemærk
ninger skal dog fremsættes for de genstandsgruppers vedkommende, som 
kan diskuteres i lyset af aktuelle undersøgelser af våbenofferfund. 

For lanse- og spydspidsers vedkommende kan i alt 22 stykker sikkert 
bestemmes på baggrund af den foreliggende dokumentation efter Ilkjærs 
system.9 Der er tale om lansespidstype 3 (3 eks .) og 4 (2 eks.), Gamme (4 
eks .) og Skiaker (7 eks.), Skiolum (1 eks.) og om spydspidstyper Simris (1 
eks .), Skiaker (3 eks.) og 7 (4 eks.). I alt svarer udvalget til det kendte ty
pespekter fra Vimose, sådan som allerede C. Engelhardt fremstillede det i 
Vimosepublikationen. 10 

Til de ældre lansetyper i mosefundene hører lanserne af typen Gam
me (type 25), som har en cylindrisk dølle, men forskelligt bladtværsnit. 11 

De repræsenterer en tidlig nedlægning af våben og udrustning i Vimose, 
hvor i alt 111 stykker af denne type kan identificeres. 12 Kronologisk set 
hører disse lanser af typen Gamme hjemme i periode B2, henholdsvis 
Cla. Lanser af type 3 fremstår med et fladt rhombisk bladtværsnit og et 
enkelt bladomrids. I Illerup kendes 8 eksemplarer af denne type, for Vi
mose nævner J. Ilkjær 48 eksemplarer, hertil kommer 14 fra Nydam 
mose, samt enkelte fra Ejsbøl. 13 I Illerup hører disse lanser sandsynligvis 
til plads B og kan derfor dateres til sen periode C 1 b. 

Til samme kronologiske horisont hører lanser af type 4 efter Ilkjær. De 
har et fladt rhombisk bladtværsnit og svunget blad. 14 Fra Vimose kendes 
73, fra Illerup 14 og fra Nydam 4 eksemplarer af denne type, som fore
kommer i grave eller mosefund både fra ældre og yngre romersk j ernal
der.15 Lanser af typen Skiaker (Ilkjær, type 14) kendetegnes ved en facet
teret dølle og et svunget blad med midterribbe. 16 Fra Illerup-fundet er 
der 111 stykker af denne type, fra Virn.ose nævnte Ilkjær 119 stykker, 17 

men der er tale om detailforskelle i forhold til lanserne fra Illerup. Den
ne type daterer sig til overgangen fra C 1 b til C2. Også lanserne af typen 
"Skiolum" (Ilkjær, type 16), som fra Vimose foreligger med 4 eksempla
rer, kan dateres til slutningen af periode C 1 b. 18 

Et tilsvarende billede gælder for de her registrerede spydspidser, som 
kan henføres til typerne Simris, Skiaker 8 og type 7 .19 Tilsvarende styk
ker er almindelige i Vimose: F.eks . type Simris med 33 eks., type Skiaker 
med 112 og type 7 med 41 eks. 

Generelt set kan de i kataloget bestemte stykker betragtes som typiske 
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lanser og spyd fra Vimose. De repræsenterer både den af Ilkjær påviste 
nedlæggelse fra den ældre romersk jernalder i horisont Vimose 1 og 2, 
samt nedlæggelsen fra den yngre romersk jernalder i horisont Vimose 3, 
som kan dateres til midten af periode C 1 b. 20 

For skjoldbulernes vedkommende kan 4 stykker bestemmes typolo
gisk. De tilhører forskellige typer, hvoraf stykker med stang,21 med halv
kugleformet overdel og lodret hals (type 5 eller Sb), og med halvkuglefor
met overdel og divergerende hals (type Ilkjær 6 a) kan påvises. Generelt 
anses varianterne for karakteristiske for sen periode B2 eller C 1 b. 22 Der
med kan disse regnes som hørende til både våbennedlæggelsen fra ældre 
og yngre romersk jernalder. 

For rem.bøjlernes vedkommende, som i kataloget er repræsenteret med 
13 eksemplarer, kendes der kun stykker af bronze. Der er tale om både 
importerede romerske og hjemlige germanske typer. 23 Blandt de ger
manske typer hører et sværdskedebeslag i bronze af typen IC, 24 som har 
en svungen bro. Konturen minder om sværdskedebeslag med fugleho
vedform.ede fremstillinger, såkaldte protorn.er. 

Til gruppen af skedebeslag af barbarisk, ikke-romersk, oprindelse hø
rer også de to stykker af bronze af typen III A 1 og 3, som udmærker sig 
ved en rulle blik paa oversiden af selve beslaget, en trapezformet bro og 
en forholdsvis lang fod . Varianten III A er i Vimose næsten udelukkende 
lavet af bronze, 25 og foreligger i alt i 38 eksemplarer. Også her er der tale 
om, at genstandene på ingen måde er af særlig høj kvalitet. Dette gælder 
dog sikkert ikke for det delfinform.ede skedebeslag af typen I D, som hø
rer til de mere sjældne eksemplarer af denne beslagtype.26 

Fra Vimose kendes kun yderligere et fund af denne type, som sikkert 
er importeret fra Romerriget. Ligeledes som romersk import må man 
anse de i alt 8 bøjler af typen III C (respektive fragmenter af disse), som 
udmærker sig ved en knap- eller ringformet skive ved hovedet, samt en 
trapezformet bro og normalt en hjerteformet fodskive. Denne variant er 
repræsenteret i Vimose med ca. 160 eksemplarer og danner dermed den 
største gruppe blandt sværdskedebeslag.27 Uden tvivl er der her tale om 
romersk import, som ikke er usædvanlig for Vimose. 

Når de her registrerede våben og anden udrustning vurderes samlet, er 
det påfaldende, at der var blevet udvalgt fund, som ganske godt beskriver 
våbennedlæggelsernes karakter i Vimose. Spyd og lanser, men også sværd 
og skedetilbehør samt skjoldbuler, danner normalt hovedkomponenterne 
i skandinaviske våbennedlæggelser. 

Formerne er i dag lette at kende og identificere og kan derved fint tje
ne til at illustrere forholdene i de danske moseofre. Udvalget af de udde
ponerede stykker er tilsyneladende normalt sket under hensyntagen til de 
hyppigst repræsenterede typer i Nationalmuseets beholdning. 

Især for lanser og spyds, men i nogen grad også for sværdskedebeslags 
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vedkommende, kan en såkaldt "værdiforringelse" af den københavnske 
beholdning ikke erkendes. Dette viser sig, når man ser på fremstillingsma
terialerne af de her registrerede stykker, idet der ganske mangler genstan
de helt eller delvist i ædelmetal. Desuden blev det næppe forsøgt at stille 
en personlig udrustning eller en bestemt våbentype så komplet som mu
ligt til rådighed for de andre unge provinsmuseer eller samlinger med 
samme pædagogiske formål. 

I de pågældende samlinger opføres de her sammenstillede fund enten 
under navnet "Vimose" eller den gamle betegnelse "Allesøe". I publika
tioner er disse stykker hidtil - bortset fra enkelte undtagelser - enten ikke 
nævnt, eller blot nævnt perifert. 28 

KATALOG 

Kataloget omfatter fund fra Vi mose, som ikke findes på N ationalmuseet eller på museet i Odense. 
Typebetegnelserne er ikke i alle tilfælde helt entydige, men de er så korrekte, som det efter omstæn
dighederne har været muligt. D e fø lger llkjær 1990 for skjoldbeslagenes vedkommende og Carnap 
1991 for beslagenes vedkommende. Forkortelser i teksten er AHM: Aalborg Historiske Museum, 
FHM: Forhistorisk Museum Moesgård , LUHM: Lund Universitets Museum, SAS: Sorø Akadem.is 
Samlinger, OBM: Odense Bys Museer, LMS: Archaologisches Landesmuseum Schleswig: 

Lansespids, j ern 
AHM , lnv. Nr. 4073 
Type: llkj ær type Gamme 
L.: 230 n1m; br. : 28 mm. 

Lansespids,j ern 
AHM, lnv.Nr. 4074 
Type: Ilkjær type Gamme 
L.: 220 111.111; br.: 27 mm. 

Lansespids, jern 
AHM , lnv. Nr. 4075 
Type: Ilkjær type Skiaker 
L.: 225 mm; br.: 23 mm. 

Lansespids, j ern 
AHM , Inv. Nr. 4082 
L.: 235 mm; br.: 31 mm. 

Lansespids, jern 
AHM , lnv. Nr. 4079 
L.: 350 mm; br.: 31 111.111. 

Lansespids.jern 
AHM, Inv. Nr. 4081 
L.: 275 111.111 ; br.: 20 mm. 

Lansespids, j ern 
AHM, Inv.Nr. 4083 
L.: 175 mm. 

Lansespids, j ern 
AHM , lnv.Nr. 4084 
L.: 172 111111. 

Lansespids, j ern 
AHM , lnv.Nr. 4080 
L. : 285 mm; br.: 29 mm. 

Lansespids, j ern 
FHM,Inv.Nr. 1570 (bortkommet) 

Lansespids, j ern 
FHM, lnv.Nr. 1572; lnv. Nr. NM 23780 
Type: Ilkjær type 3 
L.: 194 111.111 ; br.: 19 mm. 

Lansespids, j ern 
FHM, lnv. Nr. 1567 
Type: Ilkjær type 3 
L.: 185 mm; br.: 25 mm. 
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Lansespids, j ern 
FHM, lnv.Nr. 1566 
Type: Ilkj ær type 3 
L.: 233 111111 ; br.: 36 mm. 

Lansespids, jern 
FHM, lnv.Nr. 1565 
Type: Ilkj ær type 4 
L.: 213 111111; br.: 28 mm. 

Lansespids, j ern 
FHM , lnv.Nr. 1568; lnv.Nr. NM 23762 
Type: Ilkjær type Gamrne 
L.: 201 mm; br.: 37 111111. 

Lansespids, j ern 
FHM , Inv.Nr. 1568 
Type: Ilkjær type Gamme 
L.: 221 mm; br.: 48 111111. 

Lansespids, j ern 
FHM, lnv.Nr. 1570; lnv.Nr. NM C 1007;, 
Type: llkj ær type Skiaker 
L.: 268 111111 ; br.: 25 mm. 

Lansespids, j ern 
FHM, lnv.Nr. 1570; lnv.Nr. NM 23577;, 
Type: Ilkjær type Skiaker 
L.: 230 111111 ; br.: 23 111111. 

Lansespids, j ern 
FHM, lnv.Nr. 1570 
Type: Ilkjær type Skiaker 
L.: 242 mm; br.: 28 111111. 

Lansespids, j ern 
FHM, Inv.Nr. 1571 ; lnv.Nr. NM 25667 
Type: Ilkjær type Skiaker 
L.: 303 mm; br.: 33 mm. 

Lansespids, j ern 
FHM , lnv.Nr. 1569; lnv.Nr. NM 23735 
Type: Ilkjær type Skiaker 
L.: 164 111111 ; br.: 21 111111. 

Lansespids, j ern 
FHM , lnv.Nr. 1570; lnv. Nr. NM 23598? 
Type: Ilkjær type Skiolum 
L.: 250 111111 ; br.: 28 mm. 

Lansespids, j ern 
FHM , lnv.Nr. 1564 
L.: 238 mm; br.: 47 mm. 
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Lansespids, j ern 
LUHM, lnv.Nr. 4446 
Type: Ilkjær type 4 
Lit.: Lunds Weckoblad 1858. 

Lansespids, j ern 
LUHM, lnv.Nr. 4445 
Type: Ilkjær type Skiaker 
Lit.: Lunds Weckoblad 1858. 
Lansespids, j ern 
SAS, lnv.Nr. 1532 

Lansespids,j ern 
SAS, lnv.Nr. 1019 
Lit.: Lorenzen 1870, 14. 

Spydspids, j ern 
AHM, lnv.Nr. 4076 
Type: Ilkjær type Simris 
L.: 205 mm. 

Spydspids, j ern 
AHM , lnv.Nr. 4078 
Type: Ilkjær type Skiaker 
L.: 235 111111. 

Spydspids,jern 
AHM , lnv.Nr. 4077 
Type: Ilkjær type Skiaker 
L. : 187 mm. 

Spydspids, j ern 
FHM , Inv. Nr. 1573 (bortkommet) 

Spydspids, j ern 
FHM , lnv. Nr. 1573 (bortkommet) 

Spydspids, j ern 
FHM , lnv.Nr. 1573; lnv. Nr. NM 25671. 
Type: Ilkjær type 7 
L.: 182 mm; br.: 11 mm. 

Spydspids, j ern 
FHM, lnv.Nr. 1573; lnv.Nr. NM 25898 
Type: llkj ær type 7 
L.: 175 mm; br.: 9 mm. 

Spydspids,jern 
FHM, lnv.Nr. 1573; lnv.Nr. NM C 1010 
Type:.Ilkjær type 7 
L.: 245 mm; br.: 9 mm. 

Spydspids, Jern 
FHM, lnv. Nr. 1573; lnv.Nr. NM 25675 
Type: Ilkjær type 7 
L.: 217 111111 ; br.: 10 111111. 



Spydspids, j ern 
LUHM, lnv.Nr. 4447 
Type: Ilkjær type Skiaker 
Lit.: Lunds Weckoblad 1858. 

Spydspids, j ern 
SAS, lnv. Nr. 1017 
Lit.: Lorenzen 1870, 14. 

Spydspids, j ern 
SAS, lnv.Nr. 101 8 
Lit.: Lorenzen 1870, 14 f. 

Spydspids, j ern 
SAS, lnv.Nr. 1521 

Skaft lanse/spyd, 2 frag., træ 
FHM, lnv. Nr. 1560 
L.: 590 mm/ 498 111111. 

Skaft lanse/spyd, frag., træ 
FHM, lnv. Nr. 1563 
L.: 380 111111. 

Skaft lanse/spyd, frag., træ 
FHM, lnv. Nr. 1562 
L.: 390 111111. 

Skaft lanse/spyd, frag., træ 
FHM , lnv.Nr. 1561 
L.: 350 111111. 

Skaft lanse/spyd, frag., træ 
FHM, lnv.Nr. 1575; lnv.Nr. NM 23970 
L.: 570 111111 . 

Skaft lanse/spyd ', 2 frag., træ 
AHM , lnv.Nr. 4100 

Skaft lanse/spyd, 8 frag., træ 
AHM , lnv. Nr. 4098 

Skjoldbule, j ern 
AHM, lnv.Nr. 4087 
Type: ligner Ilkj ær type 3c 
Dm.145 111111 . 

Skjoldbule, j ern 
AHM , lnv.Nr. 4088 
L.: 160 111111 . 

Skjoldbule,jern 
FHM, lnv.Nr. 1543 

Skjoldbule, j ern 
FHM , lnv.Nr. 1546 
Type: llkjær type 5 
H.: 38 mm (frag.); dm. 160 mm. 

Skjoldbule, j ern 
FHM,lnv. Nr. 1545 
Type: llkjær type 56 
H.: 49 111111 ; dm. 140 mm (frag.). 

Skjoldbule,jern 
FHM, lnv. Nr. 1544 
Type: llkj ær type 6a 
H.: 50 111111; Dm. 158 111111. 

Skjoldbule, spids, j ern 
FHM , lnv.Nr. 1547; lnv. Nr. NM 22289 
H.: 28 111111 ; dm. ned 42 111111. 

Skjoldhåndtag, beslag, j ern 
LUHM , lnv.Nr. 4448 
Type: llkjær type 56 
Lit.: Lunds Weckoblad 1858. 

Skjoldhåndtag, beslag, j ern 
AHM , lnv.Nr. 4089 
Type: llkjær type 56 
L.: 160 mm. 

R andbeslag til skjold ,j ern 
AHM , lnv.Nr. 4090 
L.: 165 mm. 

Skjoldhåndtag, træ 
FHM,Inv.N r. 1542 

Skjoldbrædt, træ 
FHM , lnv.Nr. 1539; lnv.Nr. NM 23671 

Skjoldbrædt af et rektangulært skjold , træ 
FHM , lnv.Nr. 1541 
L.: 270 mm; br.: 83 mm; H.: 13 111111. 

Skjoldbrædt af rundt skjold, træ 
FHM , lnv.Nr. 1540 
L.: 385 111111 ; br.: 80 111111 ; h.: 8 111111. 

Skjoldbrædt, 4 frag., træ 
AHM, lnv. Nr. 4092 
L.: 240 mm; br.: 100 mm. 

Skjodlbrædt, 6 fra g., træ 
AHM, lnv. Nr. 4091 
L.: 230 111.m; br.: 110 m.m. 
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Sværd, enægget, fra g.,jern 
FHM, Inv.Nr. 1551; Inv.Nr. NM 22968 
L.: 136 mm; br.: 39 mm. 

Sværd, tveægget, 2 frag., j ern 
FHM, Inv.Nr. 1549 
L.: 602 mm; br.: 37 mm. 

Sværd, tveægget, frag., j ern 
AHM, Inv. Nr. 4086 
L.: 180 mm. 

Sværd, tveægget, frag. , jern 
FHM, Inv.Nr. 1550 
L.: 375 mm; br. : 30 mm. 

Sværd, overhjalte, træ 
AHM, Inv.Nr. 4097 
Dm.:60 mm 

Sværd, overhjaite, træ 
FHM, Inv.Nr. 1552 

R..embøjle, bronze 
AHM, Inv. Nr. 4093 
Type: Carnap type IIIA 3 
L.: 180 mm; br. : 24 mm. 

R..embøjle, bronze 
AHM, Inv.Nr. 4094 
Type: Carnap type IIIC 2 
L.: 117 mm; br.: 14 m.m. 

R..embøjle, bronze 
FHM, Inv. Nr. 1553 
Type: Carnap type IIIA 1 

R..embøjle, bronze 
FHM, Inv.Nr. 1555; Inv.Nr. NM 23194 
Type: Carnap type IIIC 2 

R..embøjle, bronze 
FHM, lnv.Nr. 1554; lnv. Nr. NM 23133 
Type: Carnap type IIIC 2 

R..embøjle, bronze 
LMS, Inv.Nr. 12491; FS 2049 
Type: Carnap type IC 
L.: 153 mm; br.: 18 mm; h.: 7 mm. 
Lit: Carnap-Bornheim 1991, Kat. Nr. 21 

R..embøjle, bronze 
LMS, li. lnv.Nr. 
Type: Carnap type ID 
L. : 91 mm; br.: 14 mm; h.: 14 mm. 
Lit: Carnap-Bornheim 1991, Kat . Nr. 29 
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R..embøjle, bronze 
LMS, li. lnv.Nr. 
Type: Carnap type III C 1 
L.: 55 mm; br.: 32 mm; h.: 12 mm. 
Lit: Carnap-Bornheim 1991 , Kat. Nr. 143 

R..embøjle, bronze 
LMS, li. lnv. Nr. 
Type: Carnap type lllC 2 
L. : 124 mm; br.: 13 mm; h.: 12 mm. 
Lit: Carnap-Bornheim 1991, Kat. Nr. 257 

R..embøjle, bronze 
LMS, u. lnv.Nr. 
Type: Carnap type III C :F 
L.: 103 mm; br.: 10 mm; h.: 5 mm. 
Lit: Carnap-Bornheim, Kat . Nr. 285 

R..embøjle, bronze 
LMS, u.lnv.Nr. 
Type: Carnap type IIIC:F 
L.:51 mm; br.: 8 mm; h.: 6 mm. 
Lit: Carnap-Bornheim, Kat. Nr. 286 

R..embøjle, bronze 
LMS, u. lnv.Nr. 
Type: Carnap type llIC:F 
L.:41 mm; br.: 11 mm; h.:5 mm. 
Lit: Carnap-Bornheim, Kat. Nr. 287 

Dupsko, bronze 
AHM, Inv.Nr. 4095 
H.:37 mm. 

Dupsko, bronze 
AHM, Inv.Nr. 4096 
H.:20 mm. 

Dupsko, elfenben 
FHM, lnv.Nr. 1559; lnv.Nr. NM 232?? 

Dupsko, bronze 
FHM, lnv.Nr. 1558 

Dupsko, bronze 
FHM, lnv.Nr. 1557; Inv.Nr. NM 23250 

Dupsko, bronze 
FHM, lnv.Nr. 1556; Inv.Nr. NM 23255 

Dupsko, bronze 
LMS, lnv.Nr. "Vimose" 
L.: 26 mm; br.: 33 mm; h.: 8 mm . 



Dupsko, bronze 
LMS, lnv.Nr. F.S. 5586 
L.: 27 mm; br.: 31 mm; h.: 9 mm. 

Dobbeltknap, bronze 
FHM, lnv.Nr. 1583; lnv.Nr. NM 23491 
H.: 16 mm; dm. 14 mm. 

Dobbeltknap, bronze 
FHM , Inv.Nr. 1583; lnv.Nr. NM 23496 
H.: 13 mm; dm. 13 mm. 

Trelagskam, tak 
FHM, lnv.Nr. 1584; Inv.Nr. NM 22646 

Bæltespænde, bronze 
FHM, lnv.Nr. 1579; lnv.Nr. NM 23359 

Bæltespænde, bronze 
FHM, Inv.Nr. 1579; lnv.Nr. NM 23349 

Bæltespænde, j ern 
FHM , lnv.Nr. 1580; lnv.Nr. NM 23379 
L. : 19 111.m; br.: 27 m.m. 

Bæltespænde, bronze 
LMS, lnv.Nr. " Vimose" 
L.: 26 mm; br.: 25 mm; H: 4 mm. 

Spillebrik, tak 
Trelagskam, tak 
FHM, lnv.Nr. 1585; lnv.Nr. NM 14317 

LMS, lnv.Nr. "Vimose"; lnv.Nr. NM 12479; 
F.S. 205 1 

Enlagskam, tak 
LMS, lnv.Nr.Vimose 15695; F.S. 2659 
L.: 63 mm; br.: 55 111.m; H .: 5 mm. 

Kniv,j ern 
AHM, lnv.Nr. 4085 
L.: 170 111111. 

Kniv, j ern 
FHM, lnv.Nr. 1577; lnv.Nr. NM 24292 
L.: 163 mm; br.: 19 mm. 

Kniv,j ern 
FHM, Inv.Nr. 1576 
L.: 215 mm; br.: 15 111111. 

Rembeslag, bronze 
FHM, lnv. Nr. 1581 ; lnv.Nr. NM 23442 

Rernendedup, bronze 
FHM , lnv.Nr. 1582; Inv.Nr. NM 24581 
Type: Raddatz 0 
L.: 63 mm; br.: 11 mm. 

NOTER 

1) Bl.a. type Skiaker efter Ilkjær 1990, 111 ff. 

H.: 6 mm; dm. 26 mm. 

Spillebrik, tak 
LMS, lnv.Nr.Virnose 11748; F.S. 2050 
H. : 6 mm; dm. 22 111111. 

Håndtag (sl ibesten eller fyrstål), træ 
FHM, lnv.Nr. 1578; lnv.Nr. NM 24415 

Slibesten, sten 
FHM, Inv.Nr. 1594; lnv.Nr. NM 13670 

Pileskaft, frag., træ 
AHM, Inv.Nr. 4099 

Pileskaft, frag., træ 
FHM, lnv.Nr. 1574 
L.: 73 mm. 

RingbrynJer, 3 frag.,jern 
FHM, Inv.Nr. 1548 

Tov, 4 frag. , 
FHM, lnv.Nr. 1586 

2) Bl.a. type 3a, Ilkjær 1990, 35; ]. Ilkjær takkes for henvisning hertil. 
3) F.S. rnus.nr 5586; i dag i Landesmuseum Schlof3 Gottorf, Sch leswig. 
4) F.S. 5587. 
5) F.S. 5588. 
6) Carnap-Bornheirn 1991, Kat. Nr. 33, Taf. 5, 33. 
7) Tilsvarende fund fra Virnose, se Engelhardt 1869, 12, 21; 14, 44, 46; 15, 3.9. 
8) Carnap-Bornheim/ Ilkjær 1996, 346 ff. 
9) Ilkjær 1990, bd. I, 39 ff. 

10) Engelhardt 1869,Taf. 14. 
11) Ilkjær 1990, bd. I, 90 f. 
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12) Ilkjær 1990, bd. I, 90 f. 
13) Ilkjær 1990, bd. I, 43 f. 
14) Ilkjær 1990, bd. I, 48 f. 
15) Ilkjær 1990, bd. I, 50. 
16) Ilkjær 1990, bd. I, 111 ff. 
17) Ilkjær 1990, bd . I, 118. 
18) Ilkjær 1990, bd . I, 120 f. 
19) Ilkjær 1990, bd. I, 187 ff; 206 ff; 210 ff. 
20) Ilkj ær 1990, bd. I, fig. 197-201. 
21 ) Type 3 b; i det fø lgende som Ilkjær 1990, bd I, 35 . 
22) Ilkjær 1990, bd. I, fi g. 19. 
23) I det følgende efter Carnap-Bornheim 199 1. 
24) Carnap-Bornheim 1991,14 f. 
25) Carnap-Bornheim 1991, 27 . 
26) Carnap-Bornheim 1991, 16 f. 
27) Carnap-Bornheim 1991, 35 ff. 
28) Lunds Wekoblad 1858, Lorenzen 1870, fra Landesmuseum Schleswig og fra Aalborg: se Car

nap-Bornheim 1991, Kat. p. 67 ff med relevante henvisn inge r. 
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ZUSAMMENFASSUN G 

Vimose 

Mit dem Aufsatz wird ein kurzer Oberblick 
uber j ene Funde aus dem Vimose gegeben , 
die sich heute nicht in den Bestanden des 
Nationalmuseums Kopenhagen oder in den 
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Bestanden von Fyns Oldtid (Odense) befin
den und die im letzten Jahrhundert mehr
fa ch Funde als Tauschobjekte in kleinere 
skandinavische Sammlungen gelangten . Mit 



dem hier vorgelegten Erlauterungen und 
dem Katalog soli der Versuch unternommen 
werden, dieses Material zusammenzustelJen 
und - soweit vor dem heutigen Publika
tionsstand moglich - kurz zu diskutieren. In 
denjeweiligen Sammlungen werden die hier 
zusammengestellten Funde entweder unter 
dem Namen " Allesøe" oder "Vimose" ge
fi.ihrt . 

In Fig. 1 ist der Bestand der im Katalog 
erfaf3ten Sti.icke zusam.mengestellt. lnsgesamt 
konnten 112 Katalog-Nummern aufgenom
men werden, wobei sich insbesondere hinter 
der Schaften und Schildbrettern aus Holz 
mehrere Sti.icke verbergen konnen . Die 
Speere und Lanzen stellen die grof3te Grup
pe an Waffen. MetaIlene Teile von Schilden 
sind dagegen relativ selten, dabei handelt es 
sich einerseits um Schildbuckel und -fessel, 
dazu kommt ein eiserner Schildrandbeschlag 
im Historischen Museum Aalborg. Auch 
Schwerter sind nur selten aus den Handen 
der zentralen Museen in andere Sammiun
gen gelangt: Klingen von einschn eidigen 
bzw. zweischn eidigen Schwertern finden 
sich nur in Moesgaard und in Aalborg, dazu 
w urden di esen Museen noch einige Knaufe 
aus Holz i.ibergeben. Haufiger sind dagegen 
Schwertscheidenbeschlage in unserer Auf
stelJung zu finden. Dabei handelt es sich 
einerseits um Schwertriemenbi.igel, anderer
seits um Ortbander, dazu kommen zwei 
Doppelknopfe, die ais Teile einer Schwert
aufhangung interpretiert werden konnen. In 
allen Fallen sind diese Sti.icke aus Bronze ge
fertigt. Nur in einem Fall wurde ein organi
sches Bestandteil einer Schwertscheide auf
genommen, wobei es sich um ein Ortband 
aus Elfenbein in Moesgaard handelt. Zu den 
personlichen Ausri.istungen wurden hier ne
ben Schnallen auch Messer, Kamme, Wetz
und Spielsteine gerechnet. D iese Gruppe ist 
recht heterogen, wodurch sich die auffallige 
Vielfalt der Materialien erkJaren laf3t. Zu 
den sonstigen Funden zahlen ein Ringbri.in
nenfragment, ein Sti.ick Seil und Schafte von 
Pfeilen . Insgesamt konnten 59 Funde aus 
Eisen, 27 Funde aus Bronze, 25 Funde aus 
organischem Material (Holz, Knochen, 
Bein) und 1 Fund aus Stein erfaf3t werden. 

Bei den Lanzen- und Speerspitzen kon
nen insgesamt 22 Sti.icke aufgrund der uns 
vorliegenden Unterlagen sicher nach dem 

System Ilkjærs (1990, 39 ff.) bestimmt wer
den. Es handelt sich dabei um die Lanzen
spitzentypen 3 (3 Ex.) und 4 (2 Ex.), Gam
me (4 Ex.) und Skiaker (7 Ex.), Skiolum (1 
Ex.) und um di e Speerspitzentypen Simris 
(1 Ex.), Skiaker (3 Ex .) und 7 (4 Ex.) . Insge
samt entspricht di eses Ensemble dem be
kannten Typenspektrum aus dem Vimose. 
D ies gilt auch fi.ir die erfaf3ten Speerspitzen, 
die dem Typ Simris (Ilkjær 1990, 187 ff.), 
Skiaker (ebd. 210 ff) und dem Typ 7 (ebd. 
206 f.) zugewiesen werden konnen. 

Die Schildbuckel sind unterschiedlichen 
Typen zu weisbar, wobei Sti.icke mit Stange 
(Typ 36; im fo lgenden nach Ilkjær 1990, 35), 
mit halbkugelformigem Oberteil und senk
rechtem Hals (Typ 5 bzw. 56) und mit halb
kugelformigem Oberteil und divergieren
dem Hals (Ilkjær Typ 6a) nachweisbar sind. 

Bei den Schwertriemenbi.igeln , di e im 
Katalog mit insgesamt 13 Exemplaren ver
treten sind , liegen nur Sti.icke aus Bronze 
vor. Dabei handelt es sich sowohl um ger
manische ais auch um romische Typen. 

Wird die Gesamtkollektion der hier 
erfaf3ten Waffen und Ausri.istungen bewertet, 
so falle auf, daf3 Funde ausgewahlt wurden, 
die den C harakter der Waffenniederlegun
gen im Vimose gut umschreiben konnen. 
Speere und Lanzen, aber auch Schwerter 
und Schwertscheidenzubehor sowie Schild
buckel stellen allgemein die H auptkompo
nente in skandinavischen Waffenniederle
gungen dar. Bei den H erstellu ngsmaterialien 
der hier erfa f3ten Sti.icke fehlen solche aus 
Edelmetall oder mit Edelmetallapplikatio
nen. Auch wurde kaum der Versuch unter
nommen, den anderen Hauser bzw. Samm
iungen etwa eine personliche Ausri.istung 
oder einen bestimmten Waffentyp moglichst 
vollstandig zurVerfi.igung zu stellen. Eine di
daktisch motivierte Auswahl ist anhand des 
vorli egenden Materials niche erkennbar. 

Claus von Carnap-Bornheim 
Vorgeschichtliches Seminar der 

Philipps-Universitat Marburg 
Biegenstr. 11 

D - 35032 Marbrug 

179 




	0. Indløb
	6. Vimose. „nye“ fund



